
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 22.10.2015 г.                                                                                             № 1258 
 

п. Шексна 

  

 В целях решения основных задач социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района, руководствуясь статьей 29 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести в постановление администрации Шекснинского муниципального 

района от 04 сентября 2015 года  № 1128 «О внесении изменений в 

постановление администрации Шекснинского муниципального района от 

01.07.2014 года № 1251 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Шекснинского муниципального района» следующие изменения, изложив 

приложение в новой редакции (прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».  

  

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                         Е.А. Богомазов  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 04.09.2015 года № 1128             



 Приложение 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 22.10.2015 года  № 1258 

 

«Приложение  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 04.09.2015 года № 1128  
 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

N  

п/п 

Наименование        

муниципальной     

программы района 

 

Ответственный       

исполнитель, 

соисполнители  

Подпрограммы  Основные направления реализации 

1 2 3 4 5 

I. Развитие человеческого потенциала и повышение качества жизни населения                

1. Развитие            

образования  

Шекснинского 

муниципального района 

на 2013-2020 годы       

Управление         

образования района 

1. «Совершенствование системы 

дошкольного образования»;  

2.  «Совершенствование 

системы общего и 

дополнительного образования»;  

 3. «Укрепление материально-

технической базы 

образовательных организаций и 

обеспечение их безопасности»;  

4. «Повышение кадрового 

потенциала образовательных 

организаций»;  

5. «Реализация мероприятий по 

социальной поддержке детей»;  

6. «Обеспечение создания 

совершенствование системы дошкольного 

образования, включая развитие вариативных форм 

дошкольного образования;                 

совершенствование системы общего образования;          

развитие системы воспитания дополнительного 

образования детей и молодежи;    

укрепление материально-технической базы 

учреждений образования и обеспечение их 

безопасности; 

повышение кадрового потенциала учреждений 

образования;                               

реализация мероприятий по социальной поддержке 

детей; 

оздоровление детей     

обеспечение эффективной деятельности органов 



условий для реализации 

муниципальной программы на 

2013-2020 годы» 

исполнительной государственной власти области, 

государственных организаций в сфере образования.    

2. Развитие физической 

культуры и спорта,  

повышение           

эффективности 

реализации          

молодежной политики в 

Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2013-2020 годы 

 Администрация района 

 

Управление 

образования района         

1. «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Шекснинском муниципальном 

районе»; 

2. «Повышение эффективности 

реализации молодежной 

политики в Шекснинском 

муниципальном районе»  

создание условий для развития массового спорта и 

физической культуры;                 

подготовка квалифицированных кадров для 

физкультуры и спорта;                         

развитие сети учреждений физической культуры и 

спорта;                                     

укрепление и развитие материально-технической базы 

учреждений физкультуры и спорта; 

поддержка научной, творческой и 

предпринимательской активности молодежи;      

поддержка общественно значимых инициатив 

молодежи, детских и молодежных общественных 

объединений;                                  

патриотическое, гражданское, духовно-нравственное и 

интеллектуальное  воспитание молодежи; 

пропаганда здорового образа жизни                                   

3. Социальная          

поддержка граждан на 

2013-2020 годы 

Управление      

социальной защиты   

населения района  

 

Администрация района, 

органы местного 

самоуправления района   

1. «Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» 

на 2014-2020 годы; 

2. «Развитие социального 

обслуживания» на 2014-2020 

годы; 

3. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Социальная поддержка 

граждан» на 2014-2020 годы;  

4.  «Старшее поколение» на 

2013-2020 годы; 

5. «Безбарьерная среда» на 

2013-2020 годы; 

6. «Дорога к дому» на 2014-

социальная поддержка отдельных категорий граждан;    

поддержка семьи;                              

обеспечение доступности и качества социального 

обслуживания путем сохранения и развития сети 

учреждений социальной защиты населения;                      

создание условий для реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов, в том числе по обеспечению 

доступа инвалидов к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур        



2020 годы; 

7. «Дополнительные 

мероприятия, направленные на 

повышение качества жизни 

детей, семей с детьми на 2013-

2017 годы»; 

8. «Развитие системы отдыха 

детей, их оздоровления и 

занятости» на 2014-2020 годы; 

9. «Социальная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из 

их числа» на 2015-2020 годы». 

4.  Обеспечение населения  

Шекснинского 

муниципального района 

доступным жильем и 

формирование 

комфортной среды 

проживания на 2016-

2020 годы 

Администрация района 

 

Управление социальной 

защиты населения 

района  

1. « Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан»;  

2. «Комплексная модернизация 

системы коммунальной 

инфраструктуры»  

оказание поддержки в обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан  

строительство и поддержание объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

развитие инженерной инфраструктуры 

5. Содействие          

занятости населения на 

2013-2020 годы 

Администрация района   

 

Управление 

образования района, 

Управление социальной 

защиты населения 

района         

 реализация мероприятий по содействию занятости 

населения, включая программы содействия занятости 

граждан, особо нуждающихся в социальной защите и 

испытывающих трудности в поиске работы        



6. Обеспечение 

законности, 

правопорядка и 

общественной 

безопасности в 

Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2015-2017 годы 

Администрация района    

 

Управление 

образования района,  

Управление социальной 

защиты населения 

района 

 

 1. «Профилактика преступлений 

и иных правонарушений»;  

 2. «Безопасность дорожного 

движения»; 

 3. «Противодействие 

незаконному обороту 

наркотиков, снижение 

масштабов злоупотребления 

алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и 

наркомании» 

повышение уровня социальной безопасности граждан 

на территории района; 

реализация комплексных мер по профилактике 

преступлений и иных правонарушений; 

повышение безопасности дорожного движения                

7. Охрана окружающей   

среды и   

рациональное        

использование       

природных ресурсов на 

2013-2020 годы  

Администрация 

района 

 

Управление 

образования района, 

органы местного 

самоуправления района       

 обеспечение экологической безопасности и качества 

окружающей среды;   

повышение эффективности использования водных 

ресурсов                                 

 

8. Сохранение и развитие 

культурного потенциала, 

развитие туристского 

кластера в Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2016-2020 годы 

 

Администрация района 

 

 

1. «Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры и обеспечение их 

безопасности»; 

2. «Культурное наследие района. 

Поддержка творческих 

инициатив»;  

3. «Развитие образования в 

сфере культуры и искусства»;  

4. «Сохранение и развитие 

народных  и художественных 

промыслов»;  

5. «Развитие туристского 

кластера Шекснинского 

муниципального района»;  

6. «Обеспечение условий 

реализации муниципальной 

сохранение и эффективное использование объектов 

культурного наследия (памятников истории и 

культуры);                          

сохранение традиционной народной культуры как 

основы самобытности района;                  

создание благоприятных условий для широкого 

доступа граждан к информации и знаниям;       

укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры и обеспечение их безопасности; 

сохранение и развитие системы образования в сфере 

культуры и искусства;                  

развитие музейного дела;                      

развитие и совершенствование профессионального 

искусства;         

повышение кадрового потенциала учреждений 

культуры;  

развитие культурного обмена, продвижение 



программы»  

         

муниципальных культурных продуктов на областной и 

российский культурные рынки;  

совершенствование культурно-досуговой 

деятельности; 

создание условий для развития внутреннего и 

въездного туризма; 

развитие сервисных услуг на основе 

совершенствования инфраструктуры   

 

 

 

II. Повышение устойчивости и модернизация приоритетных секторов экономики            

9. Экономическое развитие 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2015-2020 годы  

Администрация района 

 

Управление 

муниципальной 

собственности района,  

Управление сельского 

хозяйства  и   

продовольствия района 

 

 1. «Повышение инвестиционной 

привлекательности 

Шекснинского муниципального 

района»;  

2. «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории Шекснинского 

муниципального района»;  

3. «Совершенствование системы 

управления и распоряжения 

земельно-имущественным 

комплексом района»;  

4. «Развитие системы 

муниципальных закупок 

Шекснинского муниципального 

района»;  

 5. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»  

повышение инвестиционной привлекательности 

Шекснинского муниципального района; 

поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства;  

совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом 

области; 

развитие системы муниципальных закупок 

 

10. Развитие            

агропромышленного   

комплекса 

Шекснинского 

муниципального района 

Управление сельского          

хозяйства и 

продовольствия   

района          

 

1. «Сохранение и 

восстановление плодородия 

земель сельскохозяйственного 

назначения в Шекснинском  

районе на 2013-2020 годы»; 

поддержка развития отрасли растениеводства;   

поддержка развития отрасли животноводства;    

поддержка развития льноводства;    

поддержка развития отрасли пчеловодства;  

устойчивое развитие сельских территорий 



на 2013-2020 годы        Администрация района  2. «Развитие животноводства в 

Шекснинском районе на 2013-

2020 годы»; 

 3. «Развитие льняного 

комплекса в Шекснинском 

районе на 2013-2020 годы»; 

 4. «Развитие пчеловодства в 

Шекснинском районе на 2013-

2020 годы»; 

5. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы на 

2014-2020 годы»;  

6. «Устойчивое развитие 

сельских территорий 

Шекснинского района на 2014 -

2017 годы и на период до 2020 

года» 

11.  Развитие транспортной 

системы Шекснинского 

муниципального района 

на 2016-2020 годы   

 

Администрация 

района  

 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

1. «Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования муниципального 

значения Шекснинского 

муниципального района»;  

2. «Транспортное обслуживание 

населения Шекснинского 

муниципального района»  

развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования;  

транспортное обслуживание населения  

12. Энергоэффективность и 

развитие газификации на 

территории 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2016-2020 годы  

Администрация района 

 

 

1. «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на территории 

Шекснинского муниципального 

района»;  

2. «Газификация Шекснинского 

муниципального района» 

энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности  

газификация района 

  

13. Развитие 

информационного 

Администрация района     

 

1. «Развитие информационного 

общества и повышение 
совершенствование информационного пространства и 

информационно-телекоммуникационной 



общества Шекснинского 

муниципального района 

на 2015-2020 годы 

Управление 

образования района        

эффективности местного 

самоуправления Шекснинского 

муниципального района»; 

2. «Развитие информационных 

технологий  в сфере культуры, 

молодежи и спорта 

Шекснинского муниципального 

района»;  

3. «Развитие информационного 

общества в системе образования 

Шекснинского муниципального 

района» 

инфраструктуры района для дальнейшего развития 

экономической, социально-политической, культурной 

и духовной сфер жизни общества за счет широкого 

применения информационно-телекоммуникационных 

технологий, повышение эффективности системы 

муниципального управления 

III. Совершенствование системы муниципального управления                              

14. Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

в Шекснинском  

муниципальном районе  

на 2013-2020 годы  

Администрация района           

 

органы местного 

самоуправления района   

1. «Совершенствование 

системы организации и 

функционирования 

муниципальной службы в 

органах местного 

самоуправления Шекснинского 

муниципального района»; 

2. «Формирование и развитие 

кадрового потенциала в 

Шекснинском муниципальном 

районе»; 

3. «Обеспечение защиты прав и 

законных интересов граждан, 

общества от угроз, связанных с 

коррупцией»; 

4. «Снижение 

административных барьеров, 

повышение качества и 

доступности муниципальных 

услуг, в том числе на базе 

многофункционального центра 

организации предоставления 

совершенствование системы муниципальной службы 

района и правового регулирования организации и 

функционирования муниципальной службы; 

развитие кадрового потенциала в системе 

государственного и муниципального управления, 

формирование и подготовка резервов управленческих 

кадров; 

обеспечение защиты прав и законных интересов 

граждан, общества от угроз, связанных с коррупцией; 

снижение административных барьеров и повышение 

доступности государственных услуг, в том числе на 

базе многофункциональных центров 

 



государственных и 

муниципальных услуг». 

15. Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2015-2020 годы 

Финансовое управление 

района 

 

органы местного 

самоуправления района    

           

1. «Обеспечение 

сбалансированности бюджета 

района и повышение 

эффективности бюджетных 

расходов на 2015-2020 годы»;  

 2. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными 

финансами Шекснинского 

муниципального района на 2015-

2020 годы»» 

созданий условий для обеспечения долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Шекснинского муниципального района, 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

                                                                                                                                                                                                             ».              

 
  

 

 

 

 

 

 
 

 



 


